
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в письменном 
виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по адресу: 433810 

Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде по 
адресу delpravo@mail.ru  в срок до 17.07.2023 года. 

 

ПРОЕКТ от 16 июня 2023 года 

Об утверждении муниципальной 
       программы  «Развитие культуры   
       в муниципальном образовании  
       «Николаевский район»  
       Ульяновской области» 

     
В целях обеспечения единого культурного пространства, условий для 

культурного развития населения Николаевского района, постановляет: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

культуры в муниципальном образовании «Николаевский район» 
Ульяновской области» (приложение 1).  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
января 2024 года.  

                                 

  

Глава Администрации 
муниципального образования 
«Николаевский район»С.А. Кузин 

   

  

 
 
 
 

                                                                           Приложение  1 
                                                                          к постановлению Администрации  
муниципального образования  
«Николаевский район»  
Ульяновской области  

mailto:delpravo@mail.ru


     

Программа «Развитие культуры  
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области»  

ПАСПОРТ 

Наименование  
муниципальной  
программы  

 «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области» (далее –  
программа).  

Заказчик 
муниципальной 
программы  
(заказчик – 
координатор 
муниципальной 
программы) 

Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области  
   
   
 

Исполнители 
муниципальной 
программы  

Управление финансов Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской 
области, Муниципальные учреждения культуры 
муниципального образования «Николаевский район»: 

МУК «Николаевский МКДЦ» 

МУК «Межпоселенческая библиотека» 

МБУДО «Николаевская ДШИ» 

МБУДО «Канадейская ДШИ» 
Цели и задачи 
муниципальной 
программы  

Цели:модернизация сферы культуры, адаптация к 
современным условиям, создание конкурентоспособных 
культурных продуктов и услуг для населения 
Николаевского района, обеспечение доступных 
качественных услуг в учреждениях культуры 
муниципального образования «Николаевский 
район»Ульяновской области 

Задачи:  
-Развитие инфраструктуры сферы культуры. 
Обеспечение пожарной безопасности учреждений; 
-Создание и продвижение конкурентоспособных 
культурных продуктов и услуг; 
-Обеспечение доступа всех слоев населения к 
культурным ценностям, продуктам и услугам; 



-Продвижение имиджа Николаевского района;  
-Информационно-аналитическое обеспечение 
деятельности сферыкультуры. 

Целевые 
индикаторы 
муниципальной 
программы  

Реализация Программы позволит стать сфере культуры 
одним из важнейших факторов социально-
экономического развития Николаевского района. 

Создание конкурентоспособных культурных продуктов 
и услуг, расширение их ассортимента будет 
способствовать повышению качества жизни населения 
Николаевского района, насыщению потребительского 
рынка услуг. 

Модернизация сферы культуры приведет к повышению 
эффективности деятельности учреждений культуры, 
улучшению качества оказываемых услуг. 

Использование современных технологий повысит 
доступ населения к культурным ценностям, 
мероприятиям и услугам. 

Показательсоциально-экономической эффективности, 
ожидаемые (плановые): 
-увеличение охвата населения культурными 
мероприятиями до 22 тыс. человек; 
-увеличение количества жителей района, занимающихся 
в кружках и творческих коллективах- каждый 20 житель;  
-увеличение детей до 14 лет-участников клубных 
формирований до 2,0 тыс. человек. 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы  

Муниципальная программа реализуется в 2024 - 2027 
годах (этапы не предусмотрены), что обеспечит 
преемственность выполнения мероприятий 
муниципальной программы и позволит последовательно 
решить поставленные задачи.  

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации  

   

Источник финансирования программных мероприятий - 
средства бюджета муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области в сумме в 
2024 -2027 году составит 187 361 028,80 рублей, в том 
числе по годам:  

в 2024 году – 49 627 464,80  рублей;  

в 2025 году – 45 808 400 рублей; 

в 2026 году-46 179 540 рублей; 



в 2027 году-45 745 624 рублей. 
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы  

Обеспечение безопасности эксплуатации учреждений 
культуры; 

Укрепление материально-технической базы учреждения 
культуры; 

Модернизация оборудования учреждений культуры; 

Расширение ассортимента культурных услуг; 

Повышение доступности культурных мероприятий и 
услуг; 

Повышение уровня удовлетворенности населения 
качеством оказываемых услуг; 

Сохранение и развитие культуры, как одного из основных 
ресурсов развития; 

Содействие повышению профессиональной 
компетентности специалистов сферы культуры. 

Фактическое значение целевых индикаторов исчисляется, 
исходя из фактического количества посетителей 
мероприятия. 

Исходя из анализа, в настоящее время фактические 
значения целевых индикаторов максимально приближены 
к плановым и составляют 19,5 тыс. человек 

1. Введение.   
Муниципальная программа «Развитие и культуры муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области» разработана для 
выполнения основных мероприятий по развитию в сферы культуры и 
искусства муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области на период до 2027 года.  

Культурная политика Николаевского района направлена на наиболее 
полное удовлетворение растущих  и изменяющихся культурных запросов и 
нужд населения района по сохранению культурного наследия, развитию 
библиотечного дела, музейного дела, культурно-досуговое обслуживание 
населения, поддержку творческой деятельности,  укреплению материально-
технической базы учреждений. 

Деятельность отрасли культуры муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области направлена на создание 
условий для гармоничного развития личности на основе сохранения единого 



культурного пространства и доступа граждан к культурным ценностям и 
информации. 

Сегодня в муниципальном образовании функционируют 48 
учреждений культуры: МУК «Николаевский межпоселенческий культурно-
досуговый центр» (24 структурных подразделения СДК, в том числе 
историко-краеведческий музей), МУК «Межпоселенческая библиотека» (19 
сельских библиотек, 1 центральная детская библиотека, 1 центральная 
библиотека им Н.А. Некрасова),  функционируют учреждения 
дополнительного образования детей:МБУДО «Николаевская ДШИ», МБУДО 
«Канадейская ДШИ» 

Несмотря на определенные достижения, в отрасли остаются 
нерешенными ряд проблем. Это связано, прежде всего, с тем, что сфера 
культуры, традиционно ориентированная на государственную финансовую 
поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночной экономике. 
Анализ проблемы: одной из основных остается проблема увеличения разрыва 
между культурными потребностями общества и возможностями их 
удовлетворения, проблема качества культурных услуг, 
конкурентоспособности культурного продукта, создание определенного 
уровня комфорта для организации обслуживания населения. 

Причинами этого являются незавершенность модернизации сферы 
культуры, недостаточная готовность ряда учреждений к работе в условиях 
рынка и конкуренции за потребителя, за его свободное время и деньги. 

Наиболее уязвимое место в сфере культуры - слабая материально-
техническая база учреждений культуры и библиотек. Необходимо 
укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 
культуры: ремонт учреждений, приобретение мебели, компьютерной 
техники, специального оборудования. 

Отсутствие современного музыкального, свето-звукового и иного 
специального оборудования во многом препятствует расширению спектра 
культурных предложений, что, в свою очередь, приводит к падению интереса 
у населения к предоставляемым услугам, снижению посещаемости 
учреждений культуры. 

Использование программно-целевого метода позволит 
сконцентрировать усилия на комплексном и системном решении 
приоритетных проблем сферы культуры на всей территории Николаевского 
района в среднесрочной перспективе, а также обеспечить контроль за 
эффективностью расходования бюджетных средств и достижением конечных 
результатов. 

Отказ от применения программно-целевого метода может привести к 
негативным последствиям. 

К наиболее серьезным рискам можно отнести: 
1.3акрытие учреждений культуры по предписанию органов 

Госпожнадзора по причине несоответствия требованиям пожарной 
безопасности. 



2.Нарушение принципа равного доступа к культурным ценностям и 
информационным ресурсам различных групп граждан. 

3. Нарушение единого информационного и культурного пространства 
на территории района. 

 

2. Цели: 

Модернизация сферы культуры, адаптация к современным условиям, 
создание конкурентоспособных культурных продуктов и услуг для населения 
Николаевского района, обеспечение доступных качественных услуг в 
учреждениях культуры муниципального образования «Николаевского район» 
Ульяновской области. 

З. Задачи: 

Развитие инфраструктуры сферы культуры. Обеспечение пожарной 
безопасности учреждений. 

Создание и продвижение конкурентоспособных культурных продуктов 
и услуг. 

Обеспечение доступа всех слоев населения к культурным ценностям, 
продуктам и услугам. 

Продвижение имиджа Николаевского района. 
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности сферы 

культуры. 

4.Целевые индикаторы: 

Реализация Программы позволит стать сфере культуры одним из 
важнейших факторов социально-экономического развития Николаевского 
района. 

Создание конкурентоспособных культурных продуктов и услуг, 
расширение их ассортимента будет способствовать повышению качества 
жизни населения Николаевского района, насыщению потребительского 
рынка услуг. 

Модернизация сферы управления культурой приведет к повышению 
эффективности деятельности учреждений культуры, улучшению качества 
оказываемых услуг. 

Использование современных технологий повысит доступ населения к 
культурным ценностям, мероприятиям и услугам. (Приложение № 1) 

Развитие сферы культуры Николаевского района в части ресурсного 
обеспечения. 

5.Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Сроки реализации Программы: этапы не предусмотрены. 



6.Система мероприятий муниципальной программы. 

Программа будет реализована по следующим направлениям: 
1.Повышение качества жизни, развитие образовательного, культурного 

и духовного потенциалов жителей Николаевского район. 
2.Обеспечение равного доступа всех слоёв населения к культурным 

ценностям. 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за 
счет средств бюджета муниципального образования «Николаевский 
район».Общий объем финансирования Программы составляет 187 361 028,80 
рублей, 

в том числе: 

год 2024 -49 627 464,80 рублей; 

год 2025- 45 808 400рублей; 

год 2026- 46 179 540рублей; 

год 2027 – 45 745 624  рублей. 

Реализация Программы позволит стать сфере культуры одним из 
важнейших факторов социально-экономического развития района. 

Создание конкурентоспособных культурных продуктов и услуг, 
расширение их ассортимента будет способствовать повышению качества 
жизни населения района, насыщению потребительского рынка услуг. 

Модернизация сферы управления культурой приведет к повышению 
эффективности деятельности учреждений культуры, улучшению качества 
оказываемых услуг. 

Использование современных технологий повысит доступ населения к 
культурным ценностям, мероприятиям и услугам культуры. 

Эффективность реализации Программы будет оцениваться в 
соответствии с методикой (Приложения №2) следующими критериями: 

-доля капитально отремонтированных муниципальных учреждений 
культуры, от общего числа учреждений культуры, требующих капитального 
ремонта и имеющих проектно-сметную документацию; 

-доля населения района, обслуженного культурно-досуговыми 
учреждениями района. 

 
8.Организация управления муниципальной программой. 
 



Ответственным за реализацию Программы является отдел по делам 
культуры и организации досуга населения муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области. Исполнителями программы 
являются Муниципальные учреждения культуры муниципального 
образования «Николаевский район»: 
муниципальное учреждение культуры «Николаевское муниципальное 
учреждение культуры «Межпоселенческая библиотека». 

Контрольза реализацией мероприятий Программы осуществляется 
заместителем главы администрации по социальным вопросам. 
 

 

 



Приложение № 1  
К Программе 

Мероприятия программы 

№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Раздел 1. Повышение качества жизни развитие образовательного, культурного и духовного потенциалов жителей Николаевского района 
1.1. Мероприятия, направленные на решение проблемы неудовлетворительного состояния материально-технической  базы учреждений культуры, несоответствия 

технического оснащения современным требованиям. 

1.1.1 

Устройство канализации, 
туалетов, подвод воды 
районного историко-

краеведческого музея. Замена 
окон и дверей, косметический 

ремонт 

МУК «МКДЦ» 2025г. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

- 700 000 - - 
Создание условий для 
реализации музейного 

обслуживания населения. 

1.1.2 Замена окон в Ахметлейском 
СДК МУК «МКДЦ» 2025г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
- 500 000 - - 

Создание условий для 
реализации культурного 
обслуживания населения 

района 

1.1.3 

Замена системы отопления в 
Центральной детской 

библиотеке МУК 
«Межпоселенческая 

библиотека» 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека»  

2024 гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

900 000 - - - 

Создание условий для 
реализации библиотечного 
обслуживания населения 

района 

1.1.4 

Капитальный ремонт 
Центральной детской 

библиотеки МУК 
«Межпоселенческая 

библиотека» 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024г. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

3 500 000 - - - 

Капитальный ремонт 
Центральной детской 

библиотеки МУК 
«Межпоселенческая 

библиотека» 

1.1.5 Приобретение мебели в 
классные комнаты 

МБУДО 
«Николаевская 

ДШИ» 
2025г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
- 100 000 - - 

Выполнение требований 
СанПина, улучшение условий 

для учащихся 

1.1.6 

Обустройство фундамента и 
отмостки 

МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 

2026г Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

- - 680 000 - купирование дальнейшего 
разрушения здания 

1.1.7 Капитальный ремонт здания МБУДО 2026г Бюджет МО - - 740 000 - Восстановление эстетических 



№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Канадейская» 
ДШИ 

«Николавский 
район» 

требований к 
образовательной организации 

1.1.8 

Замена кровельного покрытия МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 

2027г Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

- - - 436000 
 

Увеличение срока 
эксплуатации 

здания,восстановление 
эстетических требований к 

образовательной организации 

1.1.9 

Ремонт Барановского СДК 
(ремонт кровли, замена окон и 
дверей, косметический ремонт 

зрительного зала и фойе, 
замена электропроводки и 
обустройство санитарной 

комнаты (туалет). 

МУК «МКДЦ» 2025-2026г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
(софинансирование) 

- 250 000 150 000 - 
Создание условий для 
реализации музейного 

обслуживания населения. 

1.1.10 

Ремонт Дубровского СДК 
(ремонт кровли, замена окон и 
дверей, косметический ремонт 

зрительного зала и фойе, 
замена электропроводки, 
ремонт фасада и входной 

группы) 

МУК «МКДЦ» 2025-2027г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
(софинансирование) 

- 250 000 150 000 150 000 
Создание условий для 
реализации музейного 

обслуживания населения. 

1.2. Модернизация технического оснащения учреждений культуры 

1.2.1. Оснащение оборудованием 
клуба-досуга «Дружба» МУК «МКДЦ» 2024г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
(софинансирование) 

220 000 - - - 

Повышение качества оказания 
услуг населению, 

максимальное удовлетворение 
культурно-досуговых 

потребностей населения 
района, качественное 
проведение районных 

праздников и мероприятий. 

1.2.2. 
Замена стендов и экспозиций в 

районном историко-
краеведческом музее 

МУК «МКДЦ» 
2024г. 

– 
2025г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
10 000 60 000 - - 

Создание условий для 
реализации музейного 

обслуживания населения. 

1.2.3. Оснащение оборудованием 
КДЦ «Созвездие» МУК «МКДЦ» 2024г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
(софинансирование) 

230 000 - - - 

Повышение качества оказания 
услуг населению, 

максимальное удовлетворение 
культурно-досуговых 



№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

потребностей населения 
района, качественное 
проведение районных 

праздников и мероприятий. 

1.2.4 

Приобретение комплектов 
компьютерного оборудования, 
копировально – множительной 

техники в МУК 
«Межпоселенческая 

библиотека» 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024 гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

130 000 - - - Повышение качества оказания 
услуг населению. 

1.2.5 Замена освещения в коридоре и 
классных комнатах 

МБУДО 
«Николаевская 

ДШИ» 
2024г. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 

1 159 
804,80 - - - 

Выполнение требований 
СанПина, улучшение условий 

для учащихся 

1.2.6 
Приобретение ученического 

инструментария «Юный 
художник» 40комплектов 

МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 
2025г 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
- 64 000 - - Повышение качества 

образования 

1.2.7 Приобретение мебели в 
классные комнаты 

МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 
2024г 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
58 000 - - - 

Выполнение требований 
СанПина, улучшение условий 

для учащихся 

1.2.8 Приобретение струнных 
музыкальных инструментов 

МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 
2025г 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
- 53 000 - - 

Повышение качества 
образования, привлечение 

новых учащихся 
1.3. Мероприятия по обеспечению системы пожарной безопасности учреждений культуры. 

1.3.1. 

Контроль над средствами 
пожарной сигнализации, 

техническое обслуживание в 22 
структурных подразделениях 

МУК «МКДЦ» 

МУК «МКДЦ» 2024-2027гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

540 360 558 400 

 
 
 

576 440 

 
 
 

594 480 

Создание условий для 
безопасного проведения 

мероприятий. Обеспечение 
защиты от пожаров 

посетителей, персонала и 
обеспечение сохранности 
материальных ценностей 

1.3.2. 
Обучение специалистов по 
охране труда и пожарной 

безопасности 
МУК «МКДЦ» 2024-2027гг. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
23 000 24 000 

 
 

25 000 

 
 

26000 

Создание условий для 
безопасного проведения 

мероприятий 

1.3.3. 

Огнезащитная обработка 
чердачных помещений в 23 

структурных подразделениях 
МУК «МКДЦ» 

МУК «МКДЦ» 2024-2025гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

70 000 70 000 - - 

Обеспечение защиты от 
пожаров посетителей, 

персонала и обеспечение 
сохранности материальных 



№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ценностей. 

1.3.4. 
Услуги физической охраны, 
вневедомственной охраны 

здания МУК «МКДЦ» 
МУК «МКДЦ» 2024-2027гг. 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 
1 845 000 1 846 000 

 
 

1 848 
000 

 
 

1 850 
000 

Создание условий для 
безопасного пребывания 

посетителей в учреждении. 

1.3.5 

Установка автоматической 
пожарной сигнализации (АПС) 

в Центральной районной 
библиотеке 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024 г 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

250 000 - - - 

Создание условий для 
безопасного проведения 

мероприятий. 
Гарантированное 

обеспечение защиты от 
пожаров посетителей, детей, 

персонала и обеспечение 
сохранности материальных 

ценностей. 

1.3.6 

Обучение специалистов по 
охране труда и пожарной 

безопасности 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

3 000 4 500 5000 5500 Создание условий для 
безопасного проведения 

мероприятий 

1.3.7 

Услуги противопожарного 
мониторинга и 

вневедомственной охраны 
здания в ЦБ им. Н.А. Некрасова 

МУК «Межпоселенческая 
библиотека» 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024-2027гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

21 000 27 000 33000 38000 Создание условий для 
безопасного пребывания 

детей и населения в 
библиотеке. Гарантированное 

обеспечение защиты от 
пожаров посетителей, детей, 

персонала и обеспечение 
сохранности материальных 

ценностей. 

1.3.8 

Техническое обслуживание ПС МБУДО 
«Николаевская 

ДШИ» 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

15000 15 500 16 000 16 500 Создание условий для 
безопасного пребывания 
детей. Гарантированное 
обеспечение защиты от 

пожаров посетителей, детей, 
персонала и обеспечение 

сохранности материальных 
ценностей. 

1.3.9 Противопожарный мониторинг МБУДО 
«Николаевская 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавскийрай

24 000 24 500 25 000 25 500 Создание условий для 
безопасного пребывания 



№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ДШИ» он» детей. Гарантированное 
обеспечение защиты от 

пожаров посетителей, детей, 
персонала и обеспечение 

сохранности материальных 
ценностей. 

1.3.10 

Техническое обслуживание ПС МБУ ДО 
«Канадейская» 

ДШИ 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

15 000 15 500 16 000 16 500 Создание условий для 
безопасного пребывания 
детей. Гарантированное 
обеспечение защиты от 

пожаров посетителей, детей, 
персонала и обеспечение 

сохранности материальных 
ценностей. 

1.3.11 

Противопожарный мониторинг МБУ ДО 
«Канадейская» 

ДШИ 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

24 000 24 500 25 000 25 500 Создание условий для 
безопасного пребывания 
детей. Гарантированное 
обеспечение защиты от 

пожаров посетителей, детей, 
персонала и обеспечение 

сохранности материальных 
ценностей. 

1.4. Развитие и совершенствование форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества и традиционной народной культуры. 

1.4.1. 

Подготовка и проведение 
фестивалей, конкурсов, 

национальных праздников, 
участие в выставках народных 

промыслов и ремесел 

МУК «МКДЦ» 2024-2027гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

23 000 25 000 
 

 
27 000 

 
 

29 000 

Сохранение национальных 
культур, широкое вовлечение 

населения района в 
культурно-досуговую 

деятельность, направленную 
на поддержание развития 
национальных традиций, 

установление 
сотрудничества. Обеспечение 

единого культурного 
пространства, максимальное 
удовлетворение культурно-

досуговых потребностей 
населения. 



№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель Срок 

реализации 
Источник 

финансирования 
Объем финансирования по годам: (руб.) Ожидаемые результаты 

2024 2025 2026 2027  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.5. Поддержка молодых дарований и детского творчества в муниципальном образовании «Николаевский район» 

1.5.1. 

Участие участников клубных 
формирований в областных 

конкурсах, фестивалях 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

25 000 30 000 35 000 40 000 Создание необходимых  
условий для развития 

молодых талантов 

Итого по разделу 1: 9 086 164,
80 4 641 900 4 351 

440 
3 252 
980  

Раздел 2. Развитие кадрового потенциала отрасли культуры 

2.1. 
Обучение специалистов по 

программам повышения 
квалификации 

МУК «МКДЦ» 2024,2026гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

5000 -  
7000 

 
 
- 

Повышение квалификации 
специалистов отрасли 

культуры 

2.2 

Обучение специалистов по 
программам повышения 

квалификации 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024-2027гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

5 000 5 500 6 500 7 500 Повышение квалификации 
специалистов отрасли 

культуры 

Итого по разделу 2: 10 000 5500 13 500 7500  
Раздел 3. Годовой фонд заработной платы 

3.1 Содержание МУК «МКДЦ» МУК «МКДЦ» 2024-2027гг. 
Бюджет МО 

«Николаевский 
район» 

22 641 300 22 671 00
0 

 
22 701 

000 

 
22 73100

0 

Соблюдение требований ТК 
РФ 

 

3.2 

Содержание МУК 
«Межпоселенческая 

библиотека» 

МУК 
«Межпоселенч

еская 
библиотека» 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

7 700 000 7 900 000 8 100 
000 

8 300 
000 

Соблюдение требований ТК 
РФ 

3.3 
Содержание 

МБУДО «Николаевская ДШИ» 
МБУДО 

«Николаевская 
ДШИ» 

2024-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

7 340 000 7 640 000 7 945 
600 

8 263 
424 

Соблюдение требований ТК 
РФ 

3.4 
Содержание 

МБУДО Канадейская ДШИ 
 

МБУДО 
«Канадейская» 

ДШИ 

2023-2027 гг. Бюджет МО 
«Николавский 

район» 

2 850 000 2 950 000 3 068 
000 

3 190 
720 

Соблюдение требований ТК 
РФ 

Итого по разделу 3: 40 531 300 41 161 
000 

41 814 
600 

42 485 
144  

Всего расходов на реализацию программы:  

     49 627 
 464,80 

45 808 
400 

46 179 
540 

45 745 
624  

 Итого:    187 361 028,80  



 
Приложение N2 

к программе 
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры в муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области на 2024-2027 годы» 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области на 2024-2027 годы» осуществляется заказчиком муниципальной 
программы по итогам ее исполнения за отчетный период (за отчетный финансовый 
год и в целом за период реализации муниципальной программы). 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по 
следующим критериям: 

2.1.Оценка степени достижения за отчетный период запланированных значений 
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы определяется по 
следующей формуле: 

И = Ф×100%
П

, где  

И - оценка степени достижения запланированных значений целевых индикаторов и 
показателей муниципальной программы; 

Ф - фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы;  

П плановые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы. 

Фактические значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы за 
отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ 
информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы. Значение И должно быть не менее 100% 

2.2.Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной программы за 
отчетный период определяется по следующей формуле: 

Фи = Фф×100%
П

, где  

 

Фи- оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной программы; 

 

Фф фактический уровень финансирования мероприятия муниципальной программы; 



ФП - объем финансирования мероприятия муниципальной программы, 
предусмотренный муниципальной программой. 

Значение Фи должно быть равно 100 % 

2.3.Степень выполнения мероприятий муниципальной программы определяется по 
следующей формуле: 

Ми=Мф×100%
Мп

, где 

Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы; 

Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически реализованных 
за отчетный период; 

Мп - количество мероприятий муниципальной программы, запланированных на 
отчетный период. 

Значение Ми должно быть равно 100 %  

З. На основе проведенной оценки эффективности реализации муниципальной 
программы могут быть сделаны следующие выводы: 

при значении показателя эффективности менее 50 % муниципальная программа 
признается неэффективной; 

при значении показателя эффективности от 50 до 80 % муниципальная программа 
признается умеренно эффективной; 

при значении показателя эффективности от 80 до 100 0/0 муниципальная программа 
признается эффективной; 

при значении показателя эффективности более 100 % муниципальная программа 
признается высокоэффективной. 

 

 

 

               
                                                  
     

 
  


